UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành

động vì môi trường năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thuộc

Huyện ủy, UBND huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan tỉnh, trung ương

trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 được Chương trình Môi trường Liên

hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”

(Solutions to Plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch

“Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution) nhằm truyền tải mạnh mẽ

thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng

hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí

hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng

kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn,

sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh,

kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác

thải nhựa.

 Thực hiện Công văn số 1876/UBND-KTN ngày 23/5/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi

trường Thế giới 05/6, tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên địa bàn

tỉnh. Để triển khai các hoạt động hưởng ứng, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các

cơ quan, ban, ngành thuộc Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan tỉnh, trung

ương trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau, cụ thể:

 1. Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày

27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu

gom, xử lý triệt để rác thải ra ngoài môi trường và Kế hoạch số 58/KH-UBND

ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm soát việc

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, tập trung các nguồn lực để giải quyết các

vấn đề rác thải phát sinh trên địa bàn, tập trung cao việc thành lập và duy trì hoạt

động của các tổ đội thu gom rác thải để đảm bảo cho công tác thu gom và xử lý

rác thải.

2

2. Xây dựng phương án tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

năm 2023, mít tinh hưởng ứng; ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh,

thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử

dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần, sản xuất và sử

dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; treo băng rôn, pano, áp phích

được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng,

đường phố, trụ sở cơ quan làm việc, trụ sở UBND các xã, thị trấn cho phù hợp.

(Khẩu hiệu tuyên truyền theo mẫu phụ lục kèm theo)

3. Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo

vệ môi trường 2020 được sửa đổi và áp dụng chính thức từ ngày 01/01/2022.

4. Biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có

đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi

trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất và tiêu dùng bền vững và ứng phó

với biến đổi khí hậu.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Đài truyền thanh

các xã, thị trấn tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên

truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày môi

trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tổ chức nội dung và treo Poster,

Banner, băng rôn tại các khu vực đông dân cư, các tuyến đường chính phục vụ

công tác tuyên truyền trực quan; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về

UBND huyện theo quy định.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn

huyện, UBND các xã, thị trấn tổng hợp cáo kết quả thực hiện gửi UBND huyện

(qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) xong trước ngày 24/6/2023 để tổng hợp

và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

(Ban hành kèm theo Công văn số /UBND-TNMT ngày     /6/2023 của UBND huyện)

1. Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân.

2. Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.

3. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2023.

4. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.

5. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.

6. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu

ô nhiễm.

7. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh

thái toàn cầu.

8. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là

việc làm cứu Trái Đất.

9. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.

10. Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.

11. Rác là nguồn gây ô nhiễm, gây bệnh, hãy làm sạch rác bất cứ nơi nào.

		Tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-06-05T07:26:39+0700

		2023-06-05T07:35:49+0700

		2023-06-05T07:35:58+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-05T07:36:09+0700